
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO – TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 41 del 14/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  261 

 del 04/06/2018

 
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2018 - Costituzione Ufficio Comunale di  

Censimento (UCC). Nomina del Responsabile. 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

Premesso che: 

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 – Legge di Bilancio 2018 - art. 1, commi da 227 a 237 
-  dall'anno 2018 sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

- il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in 
sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 26 marzo 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n. 90 
del 18 aprile 2018); 

Preso atto che il Comune di Castellana Grotte, giusta lettera Istat prot. 1045906 del 13 ottobre 2017, 
è stato individuato tra i Comuni autorappresentativi (AR) e, pertanto, sarà coinvolto nelle rilevazioni 
censuarie dal 2018 al 2021, partecipando alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione areale” 
ed alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da lista”, da svolgersi nel quarto trimestre di 
ciascun anno; 

Vista la Circolare dell’Istat n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di 
Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e 
rilevatori”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), così come 
previsto dalla Circolare ISTAT n.1, prot.0656145/18; 

Preso atto che la predetta Circolare ISTAT n. 1 prevede che le funzioni e i compiti di UCC sono 
attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di Statistica 
sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 06.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, che 
colloca l’Ufficio Statistica e Censimenti nel Settore IV dell’Ente, Finanziario – Tributi – Demografici; 

Visto il decreto sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, che attribuisce alla scrivente la 
Responsabilità del Settore IV e, pertanto, dell’Ufficio di Statistica; 

Ritenuto sin d’ora di poter definire l’assetto dell’UCC per il Censimento permanente della 
popolazione 2018, come segue: 

- le funzioni e i compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio di Statistica 
dell’Ente; 

- le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite al 
Responsabile del Settore IV, già Responsabile dell’Ufficio di Statistica, dr.ssa Maria Grazia 
Abbruzzi; 

- per le funzioni e i compiti assegnati all’Ufficio Comunale di Censimento, il Responsabile si 
avvarrà delle strutture e del personale dell’Ente; 

- con successivo atto saranno individuati gli addetti alla rilevazione: personale di staff, 
coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

vista la Circolare ISTAT n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

visto lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2) di definire l’assetto dell’UCC per il Censimento permanente della popolazione 2018, nel 
rispetto della Circolare n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, come segue: 

- le funzioni e i compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio di Statistica, 
collocato nel Settore IV dell’Ente, Finanziario – Tributi – Demografici, giusta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 155 del 06.10.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite al 
Responsabile del Settore IV, giusta decreto sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, 
Responsabile dell’Ufficio di Statistica, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi; 

- per le funzioni e i compiti assegnati all’Ufficio Comunale di Censimento, il Responsabile si 
avvarrà delle strutture e del personale dell’Ente; 

- con successivo atto saranno individuati gli addetti alla rilevazione: personale di staff, 
coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
     
 

Il Responsabile del Settore 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
f.to



  
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14.05.2018 si attesta 

che il presente atto non richiede regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14.05.2018 si attesta che il 

presente atto non richiede regolarità contabile. 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. ____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

dott. Cosimo Cardone 
  
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
04/06/2018

ccardone
Font monospazio
845




